проект
PAGE
2

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от

	№

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022 № 9-адм «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

         Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области».
Глава муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области                                          А.В. Голуб
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от "___" __________ 20__ № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

                                                          П А С П О Р Т

муниципальной программы

1. Основные положения

	Наименование муниципальной программы
	«Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна

	Период реализации муниципальной программы
	2023-2026

	Цели муниципальной программы
	улучшение социальной ситуации на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 148,7 тыс. руб.:
2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 148,7 тыс. руб., из них:

- средства местного бюджета – 148,7 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб.

	Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации
	Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства от 31 мая 2019 года №696.

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение 2023 год
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество построенных детских площадок

	 ед
	0
	1
	0
	0

Раздел 3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

	заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна

	3.1
	Строительство детских площадок
	- создание комфортной среды проживания на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

- активация участия проживающих граждан в реализации общественно-значимых проектов;

- увеличение мест для времяпрепровождения детей,

- приобщение населения к здоровому образу жизни.
	«Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023

год
	2024

год
	2025 год
	2026

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	В целом по муниципальной программе в том числе:
	148,7
	0,0
	148,7
	0,0
	0,0

	средства местного бюджета
	148,7
	0,0
	148,7
	0,0
	0,0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 06 сентября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правила благоустройства территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области», и предусматривает реализацию мер, направленных на развитие благоустройства территории поселения.
Приоритетами Программы являются создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, создание и развитие инфраструктуры, развитие рынка труда (кадрового потенциала). Участие в ней носит заявительный характер. Кроме того, в основу Программы заложен проектный принцип ее реализации, что позволяет комплексно развивать территорию Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, целенаправленно повышая экономический и социальный потенциал.

В настоящее время проектное управление и мотивация бизнеса применяются только отдельными субъектами и муниципальными образованиями, что не позволяет комплексно и целенаправленно направлять финансирование на потенциальные "точки роста" на сельских территориях и агломерациях. Кроме того, отсутствие синхронности действий региональных исполнительных органов по развитию сельских территорий приводит к дублированию объектов, заявляемых к финансированию в рамках государственных программ Российской Федерации, в связи с чем в субъектах Российской Федерации существует необходимость обеспечить преемственность реализации государственных программ субъектов Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", а также согласование всех заявок, требующих финансирования, через координирующий исполнительный орган в сфере комплексного развития сельских территорий (в том числе через единое цифровое пространство).
В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом зависит от стабильности развития сельских территорий, активизации человеческого фактора экономического роста. Наращивание социально-экономического потенциала сельских территорий, придание этому процессу  устойчивости и необратимости является стратегической задачей  государственной аграрной политики.

С учетом, объективных особенностей развития сельских территорий и малонаселенных городских поселений, имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни по сравнению с крупными городами, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки на федеральном уровне.
Починковское городское поселение – муниципальное образование в составе Починковского района Смоленской области. Административный центр – город Починок. Общая площадь городского поселения – существующая 1045,48 га (10,45 км2). Город расположен в 49 км к югу от г. Смоленска на реке Хмаре. Починковское городское поселение расположено в центральной части Починковского района Смоленской области

Зона малоэтажной застройки включает в себя преимущественно застройку индивидуальными жилыми домами. В основном, кварталы индивидуальной жилой застройки рассредоточены по окраинным частям города.

Зона многоэтажной жилой застройки - кварталы 3-5 – этажные жилые дома. Наибольшее количество сосредоточенной застройки повышенной этажности сосредоточено в центре.

На территории Починковского городского поселения расположено 105 многоквартирных жилых домов, площадь дворовых территорий которых составляет 124 952,0 кв.м.

На территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области имеются 9 общественных территорий.

По численности населения Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области отнесено к категории малых райцентров и составляет по состоянию на 01.01.2023 год - 7404 человек.

На отдельных площадках, во дворах сохранились элементы детского игрового и спортивного оборудования, малых архитектурных форм (качалки, качели, горки, турники и т.п.), однако, их состояние не обеспечивает безопасность жителей города. Кроме того, озеленение и оснащенность малыми архитектурными формами (скамейки, урны, газонные ограждения и т.п.) дворовых территорий выполнены в недостаточном количестве.

В отдельных микрорайонах города полностью отсутствуют детские или спортивные площадки.

В результате реализации Программы предполагается достичь следующих результатов:

- создание комфортной среды проживания на территории поселения;

- активация участия проживающих граждан в реализации общественно-значимых проектов;

- увеличение мест для культурного отдыха населения;
- благоустройство территории поселения совместно с органами территориального общественного самоуправления.
Раздел 2. Сведения о региональных проектах.

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

        2. ПАСПОРТ

комплексов процессных мероприятий

 «Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»
Общие положения

	Ответственные за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Ответственные за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение 2023 год
	Планируемое значение показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество построенных детских площадок

	 ед
	0
	1
	0
	0

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий для Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение природоохранных мероприятий на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»

	3.1
	Строительство детских площадок
	Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Средства местного бюджета
	148,7
	148,7
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Всего
	148,7
	148,7
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	148,7
	148,7
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего
	148,7
	148,7
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	148,7
	148,7
	0,0
	0,0